
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

LC 

Decisione di contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 

Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, pagamento quota associativa “IEA WIND 

Task 47 - 2022” (Rif. Progetto IEA-NExCo) - Impegno definitivo di spesa n. 20 

 

Provvedimento n. INM_402_2023 
  

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2023 avvenuta nella 

seduta del 21 dicembre 2022 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 

Verb. 470; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, Prot. n. 

25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici con 

cui il Governo è delegato ad adottare, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, uno o più decreti legislativi recanti la disciplina dei contratti pubblici, anche al fine di 

adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della Corte costituzionale e 

delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, riordinare e semplificare 

la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché al 

fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della Commissione europea e di giungere 

alla risoluzione delle procedure avviate; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, efficace dal 

01.07.2023 in considerazione di quanto previsto dall’art. 229 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO il periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, con l'estensione della vigenza di 

alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (DL 76/2020) e semplificazioni 

bis (DL 77/2021) nel quale si continueranno ad applicare alcuni articoli del vecchio codice; 

CONSIDERATO che l’IEA WIND TCP è una cooperazione internazionale di 24 paesi e membri 

sponsor che condividono informazioni e attività di ricerca per far progredire la diffusione 

dell’energia eolica. Fondato nel 1977, l’International Energy Agency Wind Technology 

Collaboration Programme è una cooperazione internazionale che condivide informazioni e ricerche 

per far progredire la ricerca, lo sviluppo e la distribuzione dell’energia eolica nei paesi membri. Il 

consorzio opera sotto l’egida dell’Agenzia internazionale per l’energia (AIE); 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale “IEA 

WIND Task 47 - 2022”; 

VALUTATA la richiesta di acquisto n. 23121 del 04/07/2023 da parte del Dott. Luca Greco di 

adesione al IEA WIND Task 47 - 2022; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

LC 

CONSIDERATO la fattura per la quota associativa al “TNO INNOVATION FOR LIFE” per l’anno 

2022 n. 9060126906 del 06.02.2023 per un importo complessivo pari a € 2.007,66 + IVA; 

VISTA la Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con la quale i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote 

associative sono esclusi dagli obblighi della tracciabilità dei flussi in quanto non si configurano 

come contratto di appalto; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del progetto 

GAE P0000814 (Progetto SAC.AD002.031, Competenza) Voce di spesa 13108 “Quote di 

iscrizione ad associazioni”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto  dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.20 del  D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

www.cnr.it/it/bandidi-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” nell’ambito della suddetta 

procedura di gara; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

1. di confermare, l'adesione dell’INM al “TNO INNOVATION FOR LIFE” e, per tale effetto, 

di impegnare la spesa relativa alla quota associativa di complessivi € 2.007,66 + IVA; 

2. di dare atto che la spesa sopra indicata non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei 

pagamenti trattandosi di pagamento di una quota associativa che non configura contratto di 

appalto; 

3. di autorizzare il pagamento della spesa attraverso bonifico bancario sulle coordinate indicate 

nella richiesta di pagamento della quota associativa “IEA WIND Task 47 - 2022” n.  

9060126906 del 06.02.2023; 

4. di individuare nella persona dell’ Ing. Alessandro Iafrati il Responsabile del Progetto per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione sul sito 

internet www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” nell’ambito della 

suddetta procedura di  gara. 

 

Visto di conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

IL DIRETTORE 

 


		2023-07-10T08:51:04+0200
	Micaela Palestini


		2023-07-10T14:02:04+0200
	Alessandro Iafrati




